

**ROMÂNIA**  
**Judecătoria Panciu-județul Vrancea**  
**Dosar nr. 1634/275/2020**  
**Din 16.10.2020**

|                         |                  |
|-------------------------|------------------|
| PRIMĂRIA COMUNEI SOVEJA |                  |
| JUDEȚUL VRANCEA         |                  |
| INTRARE                 | Nr. 3066         |
| IEȘIRE                  |                  |
| Ziua 16                 | Luna X Anul 2020 |

C ă t r e,  
Secretarul general al comunei Soveja

Vă înaintăm alăturat încheierea de ședință din data de 16.10.2020 dată în dosarul cu nr. de mai sus prin care s-a dispus validarea domnului Filimon Ionuț, candidat din partea formațiunii politice PNL în funcția de Primar al comunei Soveja, județul Vrancea

Președinte,  
Cîrnăceanu Adelina

Grefier,  
Nica Valentina

**R O M Â N I A**  
**JUDECĂTORIA PNCIU**

**Dosar nr. 1634/275/2020**

**ÎNCHEIERE**

**Şedinţa Camerei de Consiliu de la 16 Octombrie 2020**

**Completul compus din:**

**PREŞEDINTE : CÎRMĂCEANU ADELINA**

**Grefier NICA VALENTINA**

Pe rol se află soluţionarea cauzei civile privind pe petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR.56 Soveja, având ca obiect validare primar.

La apelul nominal făcut în şedinţa camerei de consiliu se constată lipsa petentului.

Procedura este legal îndeplinită, fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă care învederează că s-a primit prin serviciul registratură la data de 13.10.2020 raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale a candidatului din partea formaţiunii politice PNL Filimon Ionuţ.

Procedând la verificarea competenţei conform art.131 al. 1 Cod procedură civilă, instanţa îşi reţine competenţa generală, materială şi teritorială având în vedere prev. art.94 Cod proc. civilă şi art.149 din OUG nr.57/2019.

În temeiul prev. art.258 Cod proc. civilă, instanţa încuviinţează proba cu înscrisurile de la dosarul cauzei.

Instanţa constată, în temeiul art. 244 Cpc, terminată cercetarea judecătorească, iar în temeiul art. 389 şi urm. din acelaşi act normativ consideră lămurite toate împrejurările de fapt şi temeiurile de drept ale cauzei şi reţine cererea în pronunţare.

**INSTANŢA**

**Deliberând a supra cererii de faţă constată :**

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Pnciu la data de 29.09.2020, sub nr.1634/275/2020, Biroul Electoral de Circumscripţie nr.56 Soveja, a înaintat instanţei de judecată, spre validare mandatul de primar al domnului Filimon Ionuţ

În susţinere s-au depus: proces – verbal centralizator al voturilor şi rezultatele obţinute pentru funcţia de primar la alegerile locale din 27.09.2020 în vederea validării mandatului de primar al domnului Filimon Ionuţ, candidat din partea formaţiunii politice PNL şi care a obţinut un număr de 527 de voturi valabil exprimate pentru funcţia de primar în circumscripţia electorală Soveja

Ulterior, s-a depus raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale.

**Examinând cererea dedusă judecăţii**, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar şi a dispoziţiilor legale aplicabile prevăzute de OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ, instanţa constată că în urma alegerilor care au avut loc la data de 27 septembrie 2020 în comuna Soveja, candidatul Filimon Ionuţ, a obţinut un număr de 527 voturi, din numărul total de 1102 voturi valabil exprimate, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor ataşat, constatarea rezultatului alegerilor şi certificatul doveditor al alegerii domnului Filimon Ionuţ în funcţia de primar al comunei Soveja, acte întocmite de către Biroul Electoral de Circumscripţie nr .56 Soveja.

Potrivit dispoziţiilor art 149 alin 1 din OUG 57/2019, mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfăşurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanţarea partidelor politice şi a campaniilor electorale, prin încheiere pronunţată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

Alineatul (2) al aceluiași articol prevede că invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.

În conformitate cu dispozițiile art. 101 alin. 1 din Legea 115/2015, pentru funcția de primar, centralizarea voturilor se face de biroul electoral de circumscripție, iar, potrivit alineatului al doilea al aceluiași articol, este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.

În cauză, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât, după centralizarea voturilor de către biroul electoral de circumscripție, s-a stabilit că domnul Filimon Ionuț, candidat din partea formațiunii politice PNL care au avut loc la data de 27 septembrie 2020 în comuna Soveja, a obținut un număr de 527 voturi, din numărul total de 1102 voturi valabil exprimate, fiind respectată condiția instituită de art. 101 alin. 2 din Legea 115/2015 și nu există dovezi ca alegerea s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Totodată, instanța reține că domnul Filimon Ionuț, candidat din partea formațiunii politice PNL a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, fiind astfel îndeplinită și condiția prevăzută de art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art. 149 alin. 1 din OUG 57/2019, instanța urmează să admită cererea formulată și să dispună validarea alegerii în funcția de Primar al comunei Soveja, județul Vrancea, a domnului Filimon Ionuț, candidat din partea formațiunii politice PNL, care au avut loc la data de 27 septembrie 2020 conform rezultatului alegerilor din data de 27 septembrie 2020 iar prezenta se va prezenta în ședința Consiliului Local al comunei Soveja, județul Vrancea.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,  
ÎN NUMELE LEGII  
DISPUNE**

Admite sesizarea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr .56 Soveja, județul Vrancea.

Validează alegerea domnului FILIMON IONUȚ, candidat din partea formațiunii politice PNL în funcția de Primar al comunei Soveja, județul Vrancea.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Vrancea și secretarului general al comunei Soveja, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri.

Pronunțată azi, 16.10.2020, și pusă la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**Președinte,  
Cîrmăceanu Adelina**

**Grefier,  
Nica Valentina**

**Red.C.A.  
Tehnored.N.V./4ex/16.10.2020**

Nr. 3077/19.10.2020

ROMÂNIA  
JUDECĂTORIA PANCIU-JUDEȚUL VRANCEA  
Dosar nr.1635/275/2020  
19.10.2020

CĂTRE,

U. A. T. COM. SOVEJA, JUD. VRANCEA

Vă înaintăm alăturat copie de pe încheierea din 19.10.2020 pronunțată în dosar nr.1635/275/2020 prin care au fost validați consilierii locali ai U.A.T. Soveja.

Veți proceda la afișarea încheierii, conform art.114 alin.5 din OUG nr.57/2019 și veți înainta la dosar dovada afișării.

Președinte,  
Ciobotaru Daniela



Grefier,  
Dună Anda Daniela

A handwritten signature, likely belonging to Dună Anda Daniela, the clerk.

Dosar nr. 1635/275/2020

ROMANIA  
JUDECĂTORIA PNCIU  
MIXT  
ÎNCHEIERE

Ședința din camera de consiliu de la 19.10.2020

PREȘEDINTE: Ciobotaru Daniela

Grefier: Dună Anda Daniela

Pe rol se află soluționarea cererii formulată de către petentul Biroul de circumscripție nr.56 comuna Soveja, jud. Vrancea, având ca obiect **validare mandat consilier**.

Cauza s-a luat în camera de consiliu, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, care învederează instanței că s-au înaintat documentele prevăzute de art.114 alin.2 din OUG nr.57/2019, de către UAT Soveja.

Instanța verifică din oficiu competența, în temeiul disp. art.131 C.pr.civilă și față de disp. art. 94 C.pr.civilă și disp. art.114 din OUG nr.57/2019, stabilește că este competentă general, material și teritorial în soluționarea cauzei.

Instanța, în temeiul disp. art.255 și art.258 C.pr.civilă, încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

În temeiul disp. art. 244 C.pr.civilă, instanța se socotește lămurită, declară cercetarea procesului încheiată și reține cauza pentru soluționare.

**INSTANȚA;**

**Deliberând asupra cererii de față constată :**

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătorei Pnciu la data de 29.09.2020, sub nr. 1635/275/2020, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 56 –U.A.T Soveja, jud. Vrancea a înaintat instanței de judecată procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul local, încheiat la alegerile locale din data de 27.09.2020.

La data de 13.10.2020, secretarul UAT a înaintat adresa prevăzută de art.114 alin.3 din OUG nr.57/2019-Codul administrativ, prin care propune: invalidarea consilierului ales Filimon Ionuț –PNL care a renunțat la mandat, înainte de validare, conf. art.115 din același act normativ, invalidarea consilierului ales Dobrin Daniel – PSD care și-a pierdut calitatea de membru al Partidului Social Democrat ca urmare a excluderii din Organizația PSD Soveja, astfel încât nu mai îndeplinește condițiile art.114 alin.2 lit.c din OUG 57/2019.

A solicitat validarea mandatelor supeleanților Mocanu Mugurel – membru PNL și Mustăț Dănuț- membru PSD.

**Examinând cererea dedusă judecătii**, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile prevăzute de art.114 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, instanța constată că:

În urma alegerilor care au avut loc la data de 27 septembrie 2020 în comuna Soveja următorii candidați: Filimon Dănuț, Mediean Eugen, Turcu Alin, Bîtcă Maricica- Dănuța, Măgurean Ioan, Manea Ștefan-Lucian, Ghenunche Ovidiu-Daniel, Dobrin Daniel, Mărășteanu Ionel, Bălbărau Liviu-Costel, Pleșa Costel au obținut mandate de consilieri locali, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor atașat.

Potrivit dispozițiilor art.114 alin.1 și 2 din OUG nr.57/2019, mandatele consilierilor locali declarați aleși este validat în termen de 25 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă.

Totodată, mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art.121 alin.(1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art.115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

În cauză, instanța constată că **numitul Filimon Ionuț** nu îndeplinește condițiile cumulativ prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât a **renunțat la mandatul obținut în urma alegerilor locale**, în condițiile art.115 din OUG nr.57/2019, conform înscrisurilor depuse la dosarul cauzei iar **consilierului ales Dobrin Daniel – PSD** și-a pierdut calitatea de membru al Partidului Social Democrat ca urmare a excluderii din Organizația PSD Soveja, astfel încât nu mai îndeplinește condițiile art.114 alin.2 lit.c din OUG 57/2019.

Având în vedere neîndeplinirea condiției impuse de art.114 alin 2 lit. e din OUG nr. 57/2019, instanța va **invalida alegerea numiților Filimon Ionuț și Dobrin Daniel** în funcția de consilieri locali al comunei Soveja, județul Vrancea.

Constatând că numiții: Mediean Eugen, Turcu Alin, Bîtcă Maricica-Dănuța, Măgurean Ioan, Manea Ștefan-Lucian, Ghenunche Ovidiu-Daniel, Mărășteanu Ionel, Bălbărău Liviu-Costel, Pleșa Costel îndeplinesc condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât, au făcut dovada deținerii domiciliului pe raza comunei Soveja, nu și-au pierdut drepturile electorale, conform cazierelor anexate, au făcut dovada calității de membru al partidului politic de pe lista căruia a fost ales, au depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, nu au renunțat la mandat în condițiile art.115 din OUG nr. 57/2019 și au făcut dovada că nu au fost aleși prin fraudă electorală.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art.114 din OUG 57/2019, instanța urmează să admită cererea formulată și să dispună validarea celor arătați în funcția de consilier local al comunei Soveja.

Având în vedere invalidarea alegerii numiților **Filimon Ionuț și Dobrin Daniel** în funcția de consilieri locali ai comunei Soveja, precum și cererea de validare a membrilor **supleanți Mocanu Mugurel și Mustăță Dănuț**, instanța va analiza dispozițiile art.119 din OUG 57/2019, care prevăd că: „Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art.114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art.114 alin. (2) și b) este considerat demisionat de drept, potrivit art.116 alin. (9).”

Astfel, în cauză, instanța constată că numiții **Mocanu Mugurel și Mustață Dănuț** îndeplinesc condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât, au făcut dovada deținerii domiciliului pe raza comunei Soveja, nu și-au pierdut drepturile electorale, conform cazierierelor anexate, au făcut dovada calității de membru al partidului politic de pe lista căruia a fost ales, fiind primul în ordinea listei partidului din care fac parte, au depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, nu au renunțat la mandat în condițiile art.115 din OUG nr. 57/2019 și a făcut dovada că nu au fost aleși prin fraudă electorală.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art.114 și art.119 din OUG 57/2019, instanța urmează să admită cererea formulată și să dispună validarea **alegerii în funcția de consilieri locali ai comunei Soveja, județul Vrancea, a numiților Mocanu Mugurel și Mustață Dănuț.**

**PENTRU ACESTE MOTIVE  
ÎN NUMELE LEGII  
DISPUNE:**

Admite sesizarea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr.56 – U.A.T Soveja, județ Vrancea.

Invalidează alegerea **domnului Filimon Ionuț**, membru al Partidului Național Liberal și a **domnului Dobrin Daniel** membru al Partidului Social Democrat, în funcția de consilieri locali ai comunei Soveja, jud. Vrancea.

Validează alegerea în funcția de consilier local al comunei Soveja, județ Vrancea a următoarelor persoane:

- Mediean Eugen** membru al Partidului al Partidului Național Liberal
- Turcu Alin** membru al Partidului al Partidului Național Liberal
- Bîtcă Maricica-Dănuța** membru al Partidului al Partidului Național Liberal
- Măgurean Ioan** membru al Partidului al Partidului Național Liberal
- Manea Ștefan-Lucian** membru al Partidului Social Democrat (Alianța PSD-ALDE)
- Ghenuche Ovidiu-Daniel** membru al Partidului Alianța Liberalilor și Democraților (Alianța PSD- ALDE)
- Mărășteanu Ionel** membru al Partidului Social Democrat (Alianța PSD-ALDE)
- Bălbăraș Liviu-Costel** membru al Partidului Pro România
- Pleșa Costel** membru al Partidului Mișcarea Populară
- Mocanu Mugurel** membru al Partidului al Partidului Național Liberal
- Mustață Dănuț** membru al Partidului Social Democrat

Prezența hotărâre se comunică Prefectului Județului Vrancea și secretarului general al UAT Soveja, jud. Vrancea.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicarea prezentei.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Panciu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței la 19 octombrie 2020.

Președinte,  
Ciobotaru Daniela

Grefier,  
Dună Andă Daniela

Red. CD/19.10.2020  
Tehn. DAD/19.10.2020/3ex.